
1 

DIRECTUM-25360-1194205  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

О внесении изменений в  административный 

регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Согласование проектных решений по 

отделке фасадов (паспортов колористических 

решений фасадов) зданий, строений, сооружений, 

ограждений», утвержденный постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 

16.03.2022 №0453/13-01   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                         

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», в связи с протестом Чеховской городской прокуратуры от 29.04.2022 

№ 7-01-2022  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Согласование проектных решений по отделке 

фасадов (паспортов колористических решений фасадов) зданий, строений, 

сооружений, ограждений», утвержденный постановлением Администрации 

городского округа Чехов от 16.03.2022 №0453/13-01, следующие изменения: 

      1.1. в части 1: 

      1.1.1. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:  

 



2 

DIRECTUM-25360-1194205  

     «1.2. Настоящий Административный регламент устанавливает стандарт 

предоставления Муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур по предоставлению 

Муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, 

а  также особенности выполнения административных процедур                                 

в многофункциональных центрах предоставления государственных                          

и муниципальных услуг в Московской области (далее – МФЦ), формы 

контроля за предоставлением Муниципальной услуги, досудебный 

(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

Администрации, должностных лиц Администрации, работников МФЦ.»; 

      1.2. в части 2: 

      1.2.1. пункт 5.2 дополнить подпунктами 5.2.1 - 5.2.3 следующего 

содержания: 

      «5.2.1. Администрация обеспечивает предоставление Муниципальной 

услуги в электронной форме посредством РПГУ, а также в иных формах,                  

по выбору Заявителя (представителя Заявителя), в соответствии                                

с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

      5.2.2. В МФЦ Заявителю (представителю Заявителя) обеспечивается 

бесплатный доступ к РПГУ. С адресами МФЦ Заявитель (представитель 

Заявителя) может ознакомиться на РПГУ по карте офисов МФЦ. 

      5.2.3. Предоставление Муниципальной услуги в МФЦ осуществляется                     

в соответствии с соглашением о взаимодействии между Администрацией                   

и Муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

Чехов» (далее – МКУ «МФЦ ГО Чехов»), заключенным в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации (далее – 

соглашение о взаимодействии).»; 

      1.2.2. пункт 16.1 изложить в следующей редакции: 

      «16.1. Администрация обеспечивает предоставление Муниципальной 

услуги в электронной форме посредством РПГУ, а также в иных формах                    

по выбору Заявителя (представителя Заявителя) в соответствии                                  

с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг.»; 

     1.2.3. пункт 17.3 дополнить подпунктом 17.3.2 следующего содержания: 

     «17.2.3. Выдача (направление) результата предоставления Муниципальной 

услуги в иных формах, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, по выбору Заявителя (представителя Заявителя), осуществляется 

в порядке, предусмотренном организационно – распорядительным 

документом Администрации.»; 

     1.2.4. раздел 19 изложить в следующей редакции: 

« 



3 

DIRECTUM-25360-1194205  

19. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

Муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 

Запросов о предоставлении Муниципальной услуги, 

информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем 

документов, необходимых для предоставления Муниципальной 

услуги, в том числе к обеспечению доступности указанных объектов 

для инвалидов, маломобильных групп населения 

 

      19.1. Администрация, МФЦ при предоставлении Муниципальной услуги 

создает условия инвалидам и другим маломобильным группам населения            

для беспрепятственного доступа к помещениям, где предоставляется 

Муниципальная услуга, и беспрепятственного их передвижения в указанных 

помещениях в соответствии с  Законом Московской области от 22.10.2009 

№121/2009-ОЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов                      

и других маломобильных групп населения к объектам социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктур в Московской области». 

      19.2. Предоставление Муниципальной услуги осуществляется                                

в специально выделенных для этой цели помещениях, которые 

располагаются, по возможности, на нижних этажах зданий и имеют 

отдельный вход.  

19.3. Помещения, в которых осуществляется предоставление 

Муниципальной услуги, должны обеспечивать свободный доступ к ним                     

и к предоставляемым в них услугам инвалидам и другим маломобильным 

группам населения, удовлетворять их потребность в беспрепятственном 

самостоятельном передвижении по территории, на которой расположены 

помещения Администрации, МФЦ, входа в такие объекты и выхода из них, 

посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе                             

с использованием кресла-коляски, а также соответствовать нормам                   

и правилам, установленным законодательством Российской Федерации                     

и законодательством Московской области. 

19.4. Здания, в которых осуществляется предоставление Муниципальной 

услуги, должны быть оснащены следующими специальными 

приспособлениями и оборудованием: 

19.4.1. специальными указателями около строящихся и ремонтируемых 

объектов; 

19.4.2. звуковой сигнализацией у светофоров; 

19.4.3. телефонами-автоматами или иными средствами связи, доступными 

для инвалидов; 

19.4.4. санитарно-гигиеническими помещениями; 

19.4.5. пандусами и поручнями у лестниц при входах в здание; 

19.4.6. пандусами при входах в здания, пандусами или подъемными 

механизмами; 



4 

DIRECTUM-25360-1194205  

19.4.7. средствами дублирования необходимой для инвалидов звуковой                

и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой                      

и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля. 

19.5. На автостоянках и в местах парковки транспортных средств должно 

выделяться не менее 10 (десяти) процентов мест (но не менее одного места), 

для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, 

II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, и транспортных средств, 

перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. 

19.6. Помещения, в которых осуществляется предоставление 

Муниципальной услуги, должны соответствовать требованиям, 

установленным постановлением Правительства Российской Федерации                        

от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 

многофункциональных центров предоставления государственных                             

и муниципальных услуг». 

19.7. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании. 

19.8. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям 

для Заявителей (представителей Заявителя) и оптимальным условиям работы 

должностных лиц, работников. 

19.9. В помещениях, в которых осуществляется предоставление 

Муниципальной услуги, созданы условия для обслуживания инвалидов 

(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): 

19.9.1. беспрепятственный доступ к помещениям Администрации, МФЦ, 

где предоставляется Муниципальная услуга; 

19.9.2. возможность самостоятельного или с помощью должностных лиц 

Администрации, работников МФЦ передвижения по территории, на которой 

расположены помещения; 

19.9.3. возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в помещения, в том числе с использованием кресла-коляски                  

и при необходимости с помощью работников Администрации, работников 

МФЦ; 

19.9.4. оснащение специальным оборудованием для удобства и комфорта 

инвалидов помещения для возможного кратковременного отдыха в сидячем 

положении при нахождении в помещении; 

19.9.5. сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи               

в помещениях.»; 

 1.2.5.  пункт 22.1 изложить в следующей редакции: 

       «22.1. Предоставление бесплатного доступа к РПГУ для подачи 

заявлений, документов, информации, необходимых для получения 

Муниципальной услуги в электронной форме, осуществляется в любом МФЦ 



5 

DIRECTUM-25360-1194205  

в пределах территории Московской области по выбору Заявителя независимо 

от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая 

индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения                              

(для юридических лиц).»; 

       1.2.6. пункт 22.2 дополнить подпунктом 22.2.4 следующего содержания: 

       «22.2.4. выдачу Заявителю результата предоставления Муниципальной 

услуги в виде распечатанного на бумажном носителе экземпляра 

электронного документа либо оригинала документа, переданного                          

из Администрации в сроки, установленные соглашением о взаимодействии.». 

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Администрации городского 

округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов        

Студеникину А.О. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов   Г.И. Артамонов 

 

 


